
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL  

HOTARAREA NR.82/12.12.2022 

pentru completarea Regulamentului de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare 

S.I.M.D.S., aprobat prin H.C.L. nr.7/ 31.01.2020 

Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-   raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

- Hotararea Consiliului  Local Gagesti nr.7  din 31.01.2020  privind aprobarea Regulamentului 

de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare S.I.M.D.S. 

În conformitate cu  prevederile : 

- art.30  din Legea nr.273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

- art.8 alin.(3), art.42 alin (1) lit.,,c” din Legea nr. 51/2006 privind  serviciile comunitare de 

utilități publice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

-art.6 alin.(1) lit.,,k” si art.25 din Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr.101/2006,  

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 - în  temeiul  art.129 alin.(1),  art.139 alin.(1) ,  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1), (2) 

și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu completările ulterioare 

      Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință extraordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. I. - Regulamentul de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare S.I.M.D.S., 

aprobat prin H.C.L. nr.7/ 31.01.2020,   se completează după cum urmează: 

-La articolul 20 , după alineatul (2) se introduce un nou alineat , alin. (21) , cu următorul cuprins: 

,,(21) Excedentul constituit la nivelul ADI Vaslui,  ca diferenta intre sumele platite de 

catre comuna Gagesti si serviciile efectiv prestate,  rezultat la sfârșitul anului bugetar se va 

utiliza pentru investitii in cadrul serviciului de salubrizare la nivelul comunei Gagesti, 

reparatii containere, achizitionare saci reciclabili, achizitionare si montare sistem  

supraveghere video, sume care sa acopere cantitătile de deseuri colectate conform 

serviciului prestat.” 

Art.II –Restul dispozițiilor din Regulamentul de instituire si administrare a taxei speciale de 

salubrizare S.I.M.D.S., aprobat prin H.C.L. nr.7/ 31.01.2020,  rămân nemodificate. 

Art.III. Prezenta hotărăre se va comunica, în termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Instituției Prefectului -jud. Vaslui, Primarului comunei Găgești, , Asociației pentru 

Dezvoltare Intercomunitară Vaslui,  se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei 

si  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro. 

 Găgești, 12 decembrie 2022 

 Nr.82 

 

Președinte de ședință,                                            Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

        Ion  CRĂCIUN                                                                Gabriela Tăbăcaru 

 
      Adoptată  astăzi, 12.12. 2022   
Cu un nr.  de 10 voturi ,, pentru’’ din 10 consilieri prezenti la sedintă 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

